In secundo Nocturno.

Aña. Tulit Jacob lápidem unum ,  
et vocávit nomen loci illius :  
Lapis adjutórii.

Aña. Fundaménta ejus in mó-  
ribus sanctis , díligit Dóminus  
portas Sion super ómnia taber-  
nácula Jacob.

Aña. Ecce ego mittam in funda-  
méntis Sion lápidem , lápidem  
probátum, angulárem, pretiósū.

Lectiones, Adest nobis, ut supra. 148. et in fine vj. Lect. additur:

**E**t novissime Summus Pontifex Pius Septimus hanc festivitatem ad ritum primae classis cum Octava elevavit, Officiumque proprium in ea recitari posse concéssit, sed pro toto regno Arragonie tantum.

R. iv. Haec est domus Domini firmiter aedificata, Ecclesia Dei vivi: \* Columna fidei, et firma mentum veritatis. V. Vere non est hic aliud nisi domus Dei, et porta coeli. Columna.

R. v. Ad simulacrum Virginis pilae e marmore superstante pie venerandum populi de longinququo veniunt: \* Vota sua humili corde offerunt, et uberes gratias a Deo impetrant. V. Leva in circuitu oculos tuos, et vide: Omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Vota.

R. vj. Vox tururis audit a est in terra nostra: signum magnum apparet in celo: \* Mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus. V. Et in capite ejus corona duodecim stellarum. Mulier. Gloria Patri. Mulier.

In tertio Nocturno.

Aña. Dedit nobis Dominus civitatem muniam, et columnam ferream.

Aña. Dum anxiaretur cor nostrum, in petra exaltasti nos.

Aña. En ego stabo ibi coram te super petram, et exibit ex ea aqua, ut bibat populus meus.

Lectiones de Homilia in Evang. loquente Jesu, ut in Festis B. M. V.

R. vij. Insigni beneficio peculiarem sui obtinendi patrocinii fiduciam clementissima Virgo nobis concéssit: \* Quae hunc locum elegit, in quo preces undique confluenter benigne exciperet. V. Filii tui de longe vénient, et filiae tuæ de latere surgent. Quæ.

R. viii. Tu gloria Jerúsalem, tu lætitia Israel: \* Tu honorificentia populi nostri. V. Cum summa

exultatione gaudeat terra nostra tantæ Virginis illustrata visitaione. Tu. Glória Patri. Tu.

**AD LAUDES,**  
et per Horas, Aña

1. Sapientia aedificavit sibi domum, et proposuit mensam suam.

2. In altissimis habitavi, et thronus meus in columnam sebis.

3. Erexit Jacob lapidem in titulum: Vere locus iste sanctus est, et ego nesciebam.

4. Fundata est domus Domini secus decursus aquarum, et flumina non obruent illam.

5. Fundabo te in saphiris, ponam jaspidem propugnaculam tua.

Capitulum. Eccl. 21.

**I**n omnibus requiem quiesci, et in hereditate Domini morbor, et dixit mihi Creator omnium: In Jacob inhabita, et in electus meis mitte radices.

Hymnus.

**G**loria Virgini Maria, Præsidi dulcissimæ, Gaudet sublime donum Cöncinens Hispania, Occupet nec ultra mentes Impudens oblivio.

Virgo stans super columnam, Fulget aede maxima, Excubantes hinc et inde Lämpades pulcherrime, Nocte certatim dièque Dulce lumen offerunt.

Quæ patres corpore primi Tecta cultu simplici, Posteriori majore sumptu Promoventes extruunt, Prisca paupertas placet, Nec novus mos displiceret.

Nempe devotas ad aras Supplices se cónserunt, Et remotis dona terris Consecrantur aëribus, Spargit unde Virgo clemens Gratiæ uberrimas.

Sit tibi virtus, decusque, Christe nate Virgine, Sit Patri laus, et Datori Gratiarum Flaminii,

**Una súgiter canátur  
In tribus divinitas.**

Amen.

**X. Ora pro nobis**, ut in Vesp.

Ad Benedictus, Aña.

**Sanctificávit Dóminus tabernáculum suum : benedicta glória Deiparæ de loco sancto suo.**

Oratio.

**O**MNIPOTENS sempitérne Deus, qui per gloriosissimam Filiū tui Matrem cœlestē præsidium nobis mirabiliter præparasti : concéde propitiū ; ut quam peculiari titulo de Colúmna pia de-votio[n]e venerámur, ejus perpe-tuo protegámur auxilio. Per eundem Dóminum.

Ad Tertiam, Capit. de Laud. R.R. br. et Capit. ad Sextam et ad Nonam, ut in Festis B. M. V.

In ij. Vesp. ad Magnificat, Aña. Respice de cœlo, et vide, et visita vineam istam, quam plantavit déxtera tua, et perfice eam.

**JN DIE OCTAVA**

B. M. de Columna.  
Simplex.

Omnia dicuntur ut in die Festivitatis, præter seq.

In j. Nocturno Lectiones de Feria currente.

In secundo Nocturno.

**Sermo sancti Cyrilli Episcopi Alexandrini.**

Lectio iv.

**Homilia contra Nestorium.**

**H**ILAREM vídeo cōstum Sanctórum ómnium, qui convenérunt promptis ánimis, a sancta Dei Matre María semper Virgine convocati. Laus, et glória sit tibi, sancta Trinitas, quæ omnes nos ad hanc celebritatēm convocasti. Sit etiā tibi, sancta Dei Mater, laus. Tu enim es pretiosa margarita orbis terrarum : tu lampas inextinguibilis, corona virginitatis, sceptrum orthodoxie fidei, templum indissolubile, cōtinens eum, qui nusquam contineri potest: Mater, et Virgo, per quam benedictus, qui venit in nōmine Dómini, in sanctis Evangeliis nominatur.

Lectio v.

**P**ra te Trinitas sanctificátur, per te Crux pretiosa celebrátur, et adorátur in toto orbe terrarum. Per te exultat cœlum, letantur Angeli, et Archángeli, fugantur dæmones, et homo ipse ad cœlum revocátur. Per te omnis creatura, idolorum erróre detenta, convérsa est ad agnitionem veritatis, et fidèles homines ad sanctum baptisma pervenérunt, atque in toto orbe terrarum constructæ sunt Ecclésias.

Lectio vi.

**T**u adjutrice, gentes véniant ad pœnitentiam. Quid plura? Per te unigénitus Dei Filius, vera illa lux, effulgit sedéntibus in tenebris, et umbra mortis. Per te Prophætæ prænuntiárunt, per te Apóstoli salutem Géntibus prædicáront. Quisnam pótterit tuarum laudum præcónia explicare, María, Mater et Virgo? Hanc, fratres dilectissimi, celebrémus, ejus Filium Ecclésiae Sponsum immaculatum adorantes: cui honor et glória in sœcula saeculorum. Amen.

**DIE XXII. OCTOBRIS.**

In Festo S. Salome, Viduae.

Pro civitate, et diœcesi Compostellana, duplex ij. Classis, et pro aliis omnibus dominiis Regi Catholico subjectis duplex majus.

Omnia de Communi Sanctarum nec Virginum nec Martyrum, præter sequentia.

In utrisque Vesp. et Laud.

Hymnus.

**I**STA, quam læti cōlimus fidèles, Sédibus celsis Súperum locatam, Est decus nostrum, quia mater exstat

Alma Jacobi.

**N**æc Dei cultrix Sálome vocata Sancta, Zebedæo quoque juncta sancto, Cónjugem, charámque domum reliquit

Assecula Christi.

Pérstigit constans, cruce non  
recéssit

Térrita, haud, illo moriente,  
fugit,  
Curat et funus Dómini, et se-  
púlchrum

Férvida visit.

Tu pia o nostri génitrix patróni,  
Fili cunctos réfove cliéntes,  
Semper ut nostro capiti que-  
mus

Vivere juncti.

Sít decus Patri, geniteque  
Prol.,  
Et tibi compar utriusque vir-  
tus  
Spíritus semper, Deus unus,  
omni

Temporis ayo. Amen.

Ad Magnificat, Aña.

Accéssit ad Jésu[m] mater fili-  
rum Zebedæi eum filii suis,  
adórans, et petens aliquid ab  
eo.

Oratio.

DOMIN[us] Iesu, pro cujus amóre  
beata Sálome inter primas  
tibi fidéles ómnia dimisit, et te  
sepúltum venerári curavit: con-  
séde propitijs; ut, ejus imitatió-  
ne, tecum conseptúli, etérnam  
Resurrecciónis partícipes effici  
mereámur. Qui vivis,

Ad Matutinum, Hymnus.

Cœrat diem sol étulit;  
Quo valle rapta sæculi  
Alma Siónis filia  
Æterna captat gáudia  
Amóre Christi saúcia,  
Corpus cucúrrit úngere;  
Vivum secúta, mórtuo  
Piis parentat ritibus.  
Quam vivus ipse tráxerat  
Odore virtútum sacro,  
Isthac vicissim cōparat  
Flagrans sepúlchro bálsamum.  
O mira sors! o gaudium!  
Cui sic studébat mórtuo,  
Vivum e sepúlchro cōspicit,  
Suáque tangit déxtera.  
Sumino Patri cum Fílio,  
Sanctoque sit Paráclito  
Æterna laus, et glória  
In sacerdórum saecula. Amen.

In j. Nocturno Lectiones.  
Mullerom fortē, de Com.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

SALOME uxor Zebedæi, et per-  
illustrium Apostolorum Ja-  
cobi Majóris, et Joánnis Evan-  
gelistam spectabilis mater, esse  
fuit ex primis sanctis mulier-  
ibus devotissimis Christi se-  
quacibus, quæ tanta eldixit fide,  
ut aetate licet longeva, et oce-  
destituta solatio, libenter adhuc  
pateretur, liberos illos, a quibus  
únicum sperabat auxilium, abesse  
sibi, ut Christo adhuc erat,  
et tempore prædicacionis sua  
eidem adstarent. Rogante ta-  
men ipsa Christum Jésum, ut  
filii suis primas sedes in re-  
gno daret, interrogavit Christus  
ejus filios, num cálicem, quem  
bibiturus esset, bibere et ipsi  
potuissent. Illisque parátos scie-  
exhibentibus Christus inquit:  
Cálicem meum bibétis, sedré  
autem ad déxteram meam, vel  
sinistram, non est meum dare  
vobis, sed quibus parátum est a  
Patre meo.

¶ Propter veritatem.

Lectio v.

Ex illis mulieribus, quæ in-  
signe fidei sue sp̄cimen dede-  
runt, cum Jésu[m] Christu[m] ad  
Calvárium tendéntem, et in  
patibulum crucis elatum, comit-  
tæ sunt. Una etiam fuit quæ  
comparatis aromatibus ad con-  
diendum corpus Christi, sub  
auroram dominice diéi ad eum  
monumentum accédens, Angelo  
ibi vidit fulgenti facie, et candida  
veste super lápidem sepúlchri  
sedéntem, a quo primum audi-  
vit Jésu[m] resurrexisse, et digna  
insuper fuit, ut ab Angelo, una  
cum aliis duabus mulieribus,  
eligeretur in nuntiam mysteriū  
Resurrecciónis Christi, moni-  
tura discípulos, ut in Galileam  
pérgerent, si cum vellent re-  
divivum videre.

¶ Dilexisti justitiam.

Lectio vi.

Proviriscenti beata Sálome  
una cum sōciis suis ad As-

geli mandatum implendum, occurrit Jesus in itinere redivivus, et benignissimum eis Ave dixit: cuius quidem glorioso aspetto primum perterrita, mox recreata, se humili prosternens, eum adoravit, et quem flagrantissimi amoris desiderio paulo ante quæsiverat, sed non invenerat, non solum videre tunc, atque audire, verum etiam et propriis manibus pedes ejus tenere meruit. His coelestibus donis ditata, constans in fide, spe dives, charitate potens, persecutiones invicta superans, usque in finem perseverans, ad coelestia regna migravit.

R. Fallax gratias.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

Lectio vij. Cap. 20.

**I**n illo tempore: Accéssit, ad Iesum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, adorans, et petens aliquid ab eo. Et réliqua.

Homilia S. Fulgentii Episcopi.  
Serm. de filiis Zebedæi.

**Q**ui sedet super Chérubim, apparet coram Ephraim, et Bénjamin, et Manasse. Hoc audierat, et legendo didicerat beata mater filiorum Zebedæi, et intelléxit Dóminum super Chérubim sedentem, quia magnam possidet dignitatem. Accedit illuminanda: adorat ut ancilla. Postulat non dona terrena, sed vota coelestia. Dóminus est enim cœlorum, a quo cœlestè fligat desiderium. Dic, inquit, ut sédeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et alter ad sinistram tuam in regno tuo. Dic, inquit, in verbo tuo, et effetus proficit voto meo. Dixisti, et factum est cœlum. Dic, et parabitur filiis meis thronus, claritudo thronorum. O muller conditione! sed quia mater es pietate, humánam supergręssas dignitatem. Christus de cruce prædicabat, et illa impérium cognoscebat. Ille dicébat: Ecce

ascéndimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur, ut crucifigatur: et illa interpellatrix accésserat dulcium filiorum. O muller filiorum beata! Sanctorum méritum præcessisti beatorum, et honorem prætergręssas Angelorum: non tibi sufficit, quia filios tuos feci excelsos prædicatores: quos frōpes nutrīeras pīscatores? Post rélia cœlum, post hamum Evangelium: post navicellam pōstulas thronum? R. Os suum.

Lectio viii.

**D**OMINI etiam vox est monensis, terrensis, idque firmantis. Vigilate, inquit, et oráte, ut digni efficiāmini effugere omnia que ventura sunt, et stetis ante Filium hominis. Et tu filiis tuis thronos pōstulas majestatis? Da véniam, mater, admirantes ista dícimus, non culpantes. Noli, inquit beata mater, noli tamquam impossiblum me cūpidam judicare. Dóminus mihi trübuit istam ávidam voluntatem, qui regni sui díligit violēntos; et solos odit, qui potentari cūpiunt super egéños. Regnum, inquit, cœlorum vim pātitur, et qui vim faciunt diripiunt illud. Quia hoc dignatur amare, hoc ab eo ausa sum postulare. Ab illo audívi: Pētit, et accipietis; querite, et invenietis; pulsate, et aperiétur vobis. Dum patet, pulso: dum accipere licet, peto: dum tempus est, quero. Audívi etiam dictum: Querite Dóminum, dum inveniri potest, ne tunc querat̄is, quando inveniri non potest.

R. Regnum mundi.

Lectio ix.

**M**odo, modo, dum in forma apparet servi, dum patiens est usque ad mortem crucis: dum privatum gerit vultum, et neicum incensus sunt ab illo scintillæ carbónum: ceterum cum cœperint præcedere venientem Angelum tubæ, et voce magna quando virtutes cœli commovebuntur, interpellatio ibi quid faciet mulieris? Dum

commovébitur ignis in circitu ejus, et tempéstas válida, mea quid prævaleat desidéria? Pótero ad igneum accédere thronum, congregatis ad judicium legiónibus peccatórum? Ideo modo videns eum in ista humilitáte, istam præripere cùpio sponsiōnem; sed Dóminus meum áudiam respondéntem: Dic jam, Dómine, ut sédeant tecum filii mei in latéribus regni tui.

Te Deum laudámus.

Ad Benedictus, Aña.

Dic ut sédeant hi duo filii mei, unus ad déxteram tuam, et unus ad sinistram in regno tuo.

In ij. Vesp. ad Magnificat. Aña. O beata Sálome, pacifica filiorum tonstrui mater, quorum qui primus ómnium Apostolorum calicem Dómini bóbere méritus, fidei propugnátor et Hispánie Patrónus colitur; qui supra pectus Dómini in cœna recubuit, ab ipso suæmet Virginis Matris filius constitutus, alleluia.

### DIE XXIII. OCTOBRIS.

In Festo S. Petri Paschasi. Episc. et Mart. :

Duplex.

Omnia de Communi unius Mart. præter seq.

Oratio.

**D**eus, humílium consolátor et fidélium fortitudo, cuius charitatis ardore Martyr et Pónitifex, beatus Petrus Paschásius, etate téneros, et sexu frágiles ab impiorum captivitaté propria servitute redémit: ejus, quæsumus, subsídiis ab omni nos absolve fragilitatis humanae réatu, ut ad cuncta charitatis opera reparémur, et quos vénia feceris innocentes auxilio facias efficaces. Per Dóminum.

In j. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**P**etrus, cognométo Paschásius, Valétiæ, dum sub Maurorum jugo tenerétur, chri-

stiánis paréntibus natus, libertibus ártibus, sacrisque disciplinis eruditus, inter canónicos ecclésiae Valentínae adscríbitur. Nec erogátis in páuperes amplissimis redditibus, ut se totum pietati converteret, ordinem beatae Mariæ de Mercéde redemptiōnis captivorum ingréditur, in quo sub ipso sancto Petro Noláscu magistro ádeo exáctam vivendi rationem instituit, ut jejúniis, et mortificationibus exemplar omnibus esset.

R. Honéstum fecit.

Lectio v.

**D**IXIT sacram theologiam magno auditórum prolecta publice dócuit: quare Iacobus, primus Arragónie rex, ejus doctrina fama permotus, illum in filii sui Sancti Archiepiscopi Toletani, qui et eisdem ordini nomen déderat, præceptorem et directorem, collato ab Urbéno Quarto titule Episcopatus Granatensis, délégit. Quo in munere ita se gesit, ut ordinem suum Toléti, et alibi mirifice propagaverit, donec defuncto Sanctio, ad Giennensem ecclésiam ómnibus votis præficitur. In ejus vero regimine dum óvium sibi creditarum saluti sédulo invigilat, a Mauris captus, in vinculis Granatæ jam septuagenarius detinéatur.

R. Desidérium animæ.

Lectio vi.

**V**erum in tanto vite discrímene, verūmis et calamitatis pressus, summa constantia Cathólicam religionem tueri, adelésque in ergástulis misere detentos, ópibus et pecunias in propriam libertatem pláries parális juvit: ac pueros et feminas in animis discrimen obstantis vel sexus imbecillitatem preclives, contémpta propria salute redémit. Cumque inter infideles ipsos non prætermittente Cathólicam religionem propugnare, ac Sarracénorum erróres doctissimis commentariis confutare, ipsum Granatæ, dum Sacra ope-

ratur, obtruncari rex Mahometanus jubet. Mártyris sui sanctitatem multis Deus miraculis illustravit, diuque a fidélibus veneratione hábitum, Clemens Décius, Póntifex Maximus, ecclesiastici cultus decretó decoravit.

**R. Stola jucunditatis.**

In iii. Nocturno Homilia in Evangelium, *Si quis vult post me venire, de Communi iij. loco.*

Vesperæ de seq. Com. præc.

**DIE XXIII. OCTOBRIS.**

VEL ALIA DIE.

In Festo SS. Servandi et Germani, Mart.

Duplex.

Omnia de Communi plurimorum Mart. præter seq.

Oratio.

**O**NNIPOTENS sempiterne Deus, qui sanctis fratribus Servando, et Germáno mirabilem fidei constántiam tribuisti: concéde propítius; ut qui tantórum Mártyrum patrocínio frúimur, eórum perpetua intercessióne roboremür. Per Dóminum.

In j. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**E**x Martyrol et Brev. Hisp.  
**S**ERVANDUS et Germánus fratres, Spatre Marcéllo Legionensi viro non solum martyrio, sed et felici duodecim filiorum sóbole præclaro, matre Nona sanctissima fœmina nati sunt. Ihi ab ipsis incunabulis christiánam religiōnem cum sanctissimis móribus a piis paréntibus alte imbibérunt. In ea ergo sanctisque ejus officiis sese strénuè exercéntes, Christi gloriā noménque palam confitebantur. Sæviént autem eo tempore persecutiōnis in Christiános procélla, comprehénsi, et ad præsidem adducti, generosa libertate Christiános se proféssi sunt. Rogati, ut desisterent, et thura diis ollérrent, sic salvos et magnis honóribus auctos fore, respondérunt: sibi in Christo

satis honóris, et divitiarum repositum esse, eique ut Deo vero, non falsis simulacris, cultum delaturos. Irátus judex, eos variis et exquisitis cruciatiibus torquéri jubet: sed non pótuit constántem juvēnum indolem a propósitō dimovere: fundati enim erant supra firmam petram, et invicti patris, et tot domésticis exemplis confirmati; magna ergo cum gloria ex eo certamine Confessórum titulum reportáruunt.

**R. Sancti tui.**

Lectio v.

**P**ACE interim Ecclesiæ réddita, multo libérius Christum profitebantur: multos ex impietate qd fidem reducebant, alios in ea confirinabant: in idóla, et nefaria Géntium sacra aperte, ac libere invchebántur, ea ubiqüe inventa profliganda curabant: multis fortitudinem fidei admirantibus, et eórum exéplum sequéntibus, quod viros sanctissimos in Christi nōmine dæmones e corpóribus obséssis ejiscere, ægris sanitatem réddere, et multis aliis miraculis inclárescere vidérunt. Novo autem Imperatórum edicto iterum Ecclesiæ pace turbata, Christi athlétæ iterum ad provinciæ præsidem rapiuntur, qui eos flagris sævissimis cædi, et ferreis pectinib⁹ excarnificari jubet: nec sic tamen alte insitam fidem ex illorū animis evellit: imo in média tormentorū acerbitate magno cum gáudio, et Christi laudes, et idolórum infamiam prædicabant.

**R. Vérbera carnificum.**

Lectio vi.

**D**ECREVIT autem præses, ejus causæ cognitionem referre ad Vicárium præfeti prætorii, qui tunc erat in provincia Tingitana. Arrépto ergo longo et diffílicili itinere, sanctos fratres secum pérgeret jubet, qui nudis pédibus, gravi catenarum onere impediti, moléstias, et contumeliis maximis affécti, fame,

sitque pene enecáti eum sequuntur. Quas incommoditatibus, etrumnásque sequíssimis animis pro Christo feréndas duxerunt: et eo quidem libentius, quod eas ipsas et Marcéllo pater, et fratres Illethérius, et Celedónius, eo ipso itinere, et eadē de causa ante ducti, suo exēmplo ipsis leviores fecissent. Pervéntum tandem est ad vicum Gaditani convéntus, nōmine Ursonianum, in quo cum allata esset viatoris Vicarii sententia, secūri peréssi in cœlum migráront décimo Kalendas Novembribus. Germáni corpus (ut refert sanctus Isidórus) Gádibus sepultum, póstea Eméritam transportátum est. Corpus autem Servándi, Hispalim translatum, inter sanctas vírgines Justam et Russinam recónditum est; cuius reliquiae in Hispalensi ecclésia hodie religiose asservántur, et in hierothéca per anniversáriam ambórum celebri-tatem pôpulo ostenduntur.

R. Tamquam aurum.

In iij. Noct. Homilia in Evang. Descéndens Jesus, de Communi iij. loco.

R. viii. Hæc est vera.

#### DIE XXIV. OCTOBRIS.

In Festo S. Raphaelis,

Archangeli.

Duplex.

Omnia ut in fine Breviarii.

#### EADEM DIE XXIV. OCTOBRIS.

In Festo S. Bernardi Calvo.

Episc. et Conf.

Duplex.

Omnia de Communi Conf. Pont. præter sequentia.

Oratio.

**D**eus, qui beatum Bernárdum, Confessorem tuum atque Pontificem, fidélem in Evangélio Filiū tui ministrum in Ecclésia tua constitusisti: dirige in charitate tua, et confirma corda nostra; ut et in fide inveniamur stables, et in opere efficaces. Per Dóminum.

In j. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.  
Lectio iv.

**B**ERNARDUS, cognominatus Calvónius, a Manso Calvo, ejus natálī solo, Tarragonensis diocesis, in Cataláunia sacris litteris summopere déditus, in theólogum consummatum evasit, nunquam ad libros, nisi ab oratione transire sólitus. Cum jam insigni pietatis, doctrinae, virtutumque omnium splendore prælucréret, a pluriis Episcopis optabatur, ut in suis Ecclesiis Canónicus eligeretur: ipse astem ad sacram solitudinem tantum spirans, in monastério de Sanctis Crúcibus, Cisterciensem Ordinem ingrüssus est. Multis a professione monastica in omni virtute transactis annis, Abbes eidem cœnobio est præfector, ut castoris suæ doctrinae et virtutis exemplo præfret. Ad viri Dei impérium, creaturæ, tam irrationalēs, tum etiam insensibiles, naturæ vim cohibebant; prophetæ spíritu afflatus, plura humanae cognitioni prorsus impervia prædicébat.

R. Invéni David.

Lectio v.

**C**um in ipsum aliquando nocturno mulieres procáces oculos injecissent, ejisque pulchritudinem, dentiumque candorem immódice commendássent, castitatis, et pudicitia studiosissimus, in se ipsum savieus, et indignatus, divino Spírito impellente, dentes sibi lâpide confrégit, nullum detriméntum in esu, et in conciōnibus, ex ea lésione perpessus. Virtutibus itaque, et signis Bernárdus, in univerſa Hispania, et Gallia célebris, Ausetanae, seu Vicénsis Ecclésia, invitū licet et reluctans, et nonnisi auctoritate Apostólica compulsus, consecratur Episcopus, communī Cleri, et populi acclamatiōne. In hac quidem dignitati emicuit Bernárdus nli vir vere apostolicus; qui boni Pastoris partes fidelissime adimplens, singulis

**d**iebus Dominicis ad populum concionem habebat, pupilos, et viudas tuebatur, agris subveniebat, pecunia pauperes, j淫ones egéños, scholis addictos elermósynis juvábat, et diocésim propriam sepe sepius per seipsum visitabat. A Gregorio Nono Pontifice Máximo, contra heréticos, tunc temporis per Hispaniam, et Galliam gravantes, beatus Præsul, una cum duabus Fratribus Ordinis Prædicatorum, Inquisitor, et Judge instiitutus est.

R. Póneui adjutórium.

Lectio V.

**N**ec bis contentus, infidèles plúrimos verbo prædicacionis ad christianam fidem cognitionem adduxit, collectoque milite, non paucas paganorum urbes expugnávit, in quibus, expulsis Mahometanis, veram Religionem stabilisvit. Acérbitus exstitit proprii corporis castigátor, et aliquando pro levi culpa suos artus cíngulo férreo tam stricte circumligávit, ut sibimet grave vulnus inflixerit, quod cíngulum tam nonnisi calitus admónitus, depósuit. Cum ad propriam Sedem sanctus Episcopus reverterebatur, multoties urbis campána ultra pulsabant, quo signo cives Pastóris sui advéntum agnoscébant. Inexplébili charitati indulgens, aliquando tribus uarum racémis, omnia domus sue dolia vino replévit; quod cum singulis diebus inter pauperes abundanter distribueretur, divinitus augebatur; idemque de pánibus inter egéños dispensalis intérduum evénit. Mérius staque et virtutibus clarus, anno saldatis millésimo ducentésimo quadragésimo tertio, sanctissimam vitam pari morte concldit, multis adhuc post obitum coruscans miraculis, ita ut centum et amplius authentice comprobata in Ecclésia Vicenzi facta legántur, et ejus festum Officio ecclésiastico in ea diocési celebrarétur.

R. Iste est qui.

In tertio Nocturno.  
Lectio sancti Evangeli secundum Lucam.

Lectio VIII. Cap. 18.  
In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Sunt iambi vestri preceptri, et lucernae ardentes in manibus vestris. Et reliqua.

Homilia sancti Bernardi Abbatis.

Serm. 16. in Cant.  
In Evangelio Dóminus illos affírmat esse bátoes, quos cum vénérerit, invénérerit vigilantes Boni namque, sollicitique pastores impinguare pecus non cessant bonis lætisque exemplis, et suis magis, quam alienis. Nam si alienis, et non suis, ignominia est illis, et pecus ita non proficit! Si enim, verbi causa, ego, qui videor inter vos pastoris gérere curam, vobis opposdero Moysi mansuetódinem, patiētiā Job, misericordiam Samuélis, David sanctitatem, et si que sunt ejusmodi exempla bonorum, immensis ipse, et impatiens, atque immisericors, et minime sanctus: sermo, ut rereor, minus sapide evéniet, et vos minus ávide capítelis. Verum hoc supérnum pietati relinquo, ut quod minus vobis ex nobis est, ipsa supplicat: et quod perperam, ipsa corrigit.

R. Amávit eum.

Lectio VIII.  
Nunc vero bonus Pastor hoc quoque curabit, ut secundum Evangelium inveniatur habere sal in semelipto, sciens quod sermo sole conditus, quantum placuerit ad gratiā, tantum pródierit ad salutem. Unde qui ávide nimis honóribus inhiant, minus pròvide grávibus se suppónunt onéribus, expónunt periculis, nec sciunt ad quid vénérint, sicut scriptum est: Amice, ad quid venisti? Nisi fallor, ad solam civitatis custodiā, ut, quantum satis est, procureretur, opus est viro forti, spirituāli, fideli: forti, ad pro-

pulsandas injurias; spirituali, ad reprehendendas insidias; fideli, qui non quæ sua sunt querat.  
¶ Sint lumbi.

## Lectio ix.

**P**ORRO autem, ad mores honestos, vel corrigendos quis non liquido agnoscet, pernecessariam fore cum multa quidem diligentia disciplinae censuram! Ea propter, omnis, cui hoc opus incumbit, opertet fervent zelo illo, quo accensus praecipuus ille amulatator sponsus Domini aiebat: Aemulor vos Dei simulatione: desponti enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo. Jam quomodo in pascua divinorum educet eloquiorum greges dominicos pastor idiota? Sed et si doctus quidem fuerit, non sit autem bonus, verendum ne non tam mitriat doctrina uberi, quam sterili vita nocet. Témere itaque, et in hac parte hoc onus subitur, absque scientia pariter vitaque laudabili.

Te Denm laudamus.

## DIE XXV. OCTOBRIJS.

In Festo SS. Gavini, Prothi et Januarii, Martyrum Turritonorum.

## Duplex.

Omnia de Com. plur. Mart. præter seq.

## Oratio.

**D**eus, qui per beatos Martires tuos Gavnum, Prothum, et Januarium, Ecclesiam tuam mirabiliter illustrare dignatus es: concéde nobis famulis tuis; ut quos patrónos venerámur in terris, intercessores habere mereámur in cœlis. Per Dóminum.

Com. SS. Chrysanthi, et Dariae, MM. Anna. Vestri capilli. V. Exultábunt.

In j. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente.

## In secundo Nocturno.

## Lectio iv.

**P**ROTHUS sacerdos, et Januarius diaconus, Túribus in Sardínia nati, quo tempore Diocletianus Imperator insatiabilem

crudelitatem in Christianos exercébat, Romam profecti, et a Cajo sanctissimo Pontifice ordinati, atque in Sardíniam reversti, sedem Christi Túribus predicabant, Desque grata aspirante, plures gentiles ad veri Dei cultum perduxerunt: inter quos maxime enstuit Gavinus romanes miles, ex præclara (ut fertur) Sabelliorum famlia. Quia de causa bárbari præsidis jasse comprehensi, diuturno carcere macerati, in equidleo suspensi, ferreis ungulis dilaniati, variisque tormentorum generibus vexati sunt; sed, Deo protegente, illæsi ab illis evasérunt.  
¶ Sancti tui.

## Lectio v.

**M**ox Prothus presbyter in Herulis insulam, quæ Linaria vulgo dicitur, tunc nōxiis assalibus refertam, jubente preside, deportatus fuit, ut a feris devoraretur; ubi cibo, atque omni humana ope penitus destitutus, multis calamitatibus vexatus fuit; sed divinis laudibus intèndens, ab eo, qui dat escam esuriéntibus, mirabiliter extritus, hoc etiam suis precibes impetrassè dicitur, ut omnes nōxiæ feræ in ea insula, ac vicina Sardinia usque in præsentem diem extinctæ omnino fuerint. At vero Januarius junior, donis, et blanditiis tentatus ut a fide desiceret, in ejus confessione immobile perseveravit. Quare præses novis eum tormentis, simul cum Protho, quem ab exilio revocáverat, subjécit, et Gavino militi utrumque traxit custodiendum. Porro Gavinius ab ipsis ad Christum convérsus, et aqua salutari ablutus, liberos illos dimisit, quod insatates eos, et sine causa vincitos diceret.

## ¶ Vérbera carnificum.

## Lectio vi.

**I**n cum tyranno innotuisset, suis iónibus, et illécebris ad idolorum cultum Gavnum revocare conatus est; quem in suscep-

religione constantissimum repertum, capitali sententia punfri mandavit in portu Balagai, quo loco etiam Prothus, et Januarius, qui in suburbano Túrrum loco latentes, ab ipso Gavino in visu ad martyrii palmam invitati fuerant, decollati sunt die vigésima quinta Octóbris. Horum corpora, tyranno imperante, in mare projecta, mox ab incolis christiani juxta littus reperta et in Ecclesia magnificissime exstructa, a eorum nomine consecrata, collocata fuérunt, ubi a toto Sardiniæ regno, et præcipue a provincia Turritana, quæ in honorem sancti Gavini mensem Octóbris sanctum Gavínum appellat, ingenti concursu, et populi veneratione coluntur.

**R.** Tamquam aurum.

In iij. Nocturno Homiliâ in Evang. Cum audiéritis, de Com.

Lectio ix. de SS. MM. Chrysantho et Daria, ut in Breviario, cum eorum Comm. in Laud. Aña. Istórum. **y.** Lætámini.

### DIE XXV. OCTOBRIS.

Vel alia die.

In Festo S. Fructi, Conf. et Ecclesiæ Segoviensis Patroni.

Duplex.

Ad Vesperas Añæ et Capit. de Laud. Psalmi de Dñica et loco ult. Ps. Laudáte Dóminum omnes gentes.

Hymnus.

**S**URRABA tecta cívium,  
Vulgi coronas móbilis,  
Et detrahéntes círculos  
Vitare, Fructe, cògitas.  
(oculta erémi pénétras;  
Lates cavérnis ábditus,  
Mundi ut nocéntis oculos  
Ut basilisci fúgias.  
Te solitudo récreat,  
Tranquillitatis sòcia;  
Vita mundánis hórrida,  
Cœlestibus gratíssima.  
Montis cacúmen árdui,  
Per sémitas diffíciles,  
Ascéndis, ut pervénias  
Virtutis ad fastigium.  
Gloria tibi, Dómine,  
Fœcundæ fructus Virginis,

Qui ligni vitæ fructibus  
Béatum Fructum réficiſ.

Amen.

**y.** Amávit eum Dóminus et ornávit eum. **R.** Stolam gloriæ induit eum.

Ad Magnificat. Aña.  
Respít Dóminus humilitatem  
servi sui, et magnificávit eum:  
suscepit eum in pace, et dedit  
illi corónam gloriæ.

Oratio ut ad Laudes.

Comm. SS. MM. Chrysanthi  
et Dariae, ut in Breviario.

Ad Matutinum, Invitatorium:  
**Laudémus Deum nostrum, \***  
In confessióne beati Fructi. Ps.  
Venite.

Hymnus.

**U**t montis alti vérticem  
Calcáre Fructus cónsigit,  
Atque inde tamquam e spécula:  
Totum Deo se dévolet,  
Virtutis armis cíngitur,  
Corpus premit jejúnio,  
Cor pane cœli réficit.  
Munitus his præsidiis,  
Retundit arma dæmonis,  
Mauros furéntes térritat  
Vir inclytus miráculo.  
Excélsa montis pécutit,  
Divisit rupem báculo,  
Profundum vallis cérritur,  
Terrore victis hóstibus.  
(Gloria tibi, Dómine,  
Fœcundæ fructus Virginis,  
Qui ligni vitæ fructibus  
Béatum Fructum réficiſ.

Amen.

In primo Nocturno.

Aña. Plantátus secus decúrsus  
aquárum fructum suum dedit  
Fructus in tempore suo. Psalmi  
de Com. Conf. non Pont.

Aña. Constitutus in monte sancto  
Dómini prædicávit præcéptum  
ejus, et gloriā ejus.

Añz. Voce mea ad Dóminum  
clamávi, et exaudiuit me de  
monte sancto suo.

**y.** Amávit eum Dóminus et ornávit eum. **R.** Stolam gloriæ induit eum.

Lectiones, justus si morte,  
de eodem Communi.

R. j. Beatus vir qui inventus est sine mácula, et qui post aurum non abiit, nec sperávit in pecúniæ thesáuris. \* Ideo stabilita sunt bona illius in Dómino. y. Qui pótuit tránsgressi, et non est transgréssus, facere mala, et non fecit. Ideo.

R. ij. Fructum deduxit Dóminus per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, et dedit illi sciéntiam Sanctórum, \* Et complévit labóres illius. y. Magnificavit eum in conspéctu géntium, et dedit illi corónam glória. Et.

R. iii. Fructus germinabit sicut lilium : \* Et florebit in aeternum ante Dóminum. y. Plantatus in domo Dómini, in átriis domus Dei nostri. Et. Glória Patri. Et.

In secundo Nocturno.

Aña. Mirificavit Dóminus servum suum Fructum, et exaudívit eum clamantem ad se. Ps. 4. Cum invocarem. ibid. in ij. Noct. Aña. Admirabile est nomen tuum, Dómine, quia glória et honore coronasti servum tuum, constitutus eum super opera manuum tuarum. Ps. 8. Dómine Dóminus noster. ibid.

Aña. Dedit mihi pennas colúmbæ, elongávi fugiens, et mansi in solitudine. Ps. 81. Exaudi Deus orationem meam, et ne despéxeris, ut Fer. iv. ad Matut. y. Os justi meditabitur sapiéntiam. R. Et lingua ejus loquétur iudicium.

Lectio iv.

*Ex manuscriptis eccl. Segov.*

Fauctor civis Segoviensis mundi fugiens illécebras, peccata, quibus implicata erat Hispánia, perhorréscens, amplissimo patrimonio pauperibus distributo, in vastam erémum territorii Septempublicensis secéssit. Ubi a saeculi curia abstráctus angélicam vitam duxit, duobusque fratribus Valentino, et Engrátia comitibus adhibitis, monásticam vitam mirifice excóluit. Vix dici potest, quæ et quanta sit loci aspéritas: solum enim accipítibus pervia, juniperis referita, Oásim ma-

gnam, vel Libyam solitádines rédelet. Ibi vigiliis, jejániis, et orationibus inténtus, pro sensu, et tolius populi peccatis assidue Dóminum deprecabatur, corporeaque longa inedia, cilicio, et cameoñia in servitatem spíritus redacto, in maximam celestem pervenit contemplatiōnem.

R. Cum vidérem iniquitatem, et contradictionem in cavitate, elongávi fugiens, et mansi in solitudine: \* Ut salvum me faceres a pusillanimitate spíritus, et tempestate. y. Dediisti mihi, Dómine, domum in solitudine, et tabernaculum meum in terra salutis. Ut.

Lectio v.

O virtus et alii præclaris virtutibus auctus, Deo dilectus, hominibus charus, Sarracenis fidei inimicis infensus esse coepit; quos ille, zelo fidei accusans, a nefaria Mahometi secta opere, et sermone avértere combattere. At illi, univera jam australi Hispania vastata, reliquas civitates, tempora, ipsam religionem populabandi, immenso eum occidendi flagrantes desiderio, ad páuperem ejus cellulam accesserunt. Ille autem divina fultus virtute, martyrii cupidissimus, illis obviā factus (Deo sic volente) non solum ictus impiorum evasit, sed rupis interruptio (quæ adhuc integræ perseverat) elusit, juréque cum Propheta occisus: Non timébo militia populi circumdantis me, quia Dóminus suscepтор meus.

R. Omnes gentes circuiderunt me: \* Et in nomine Dómini, quia ultus sum in eos. Circumdedérunt me sicut apes in spinis. Et.

Lectio vi.

Multis ergo pro Christo extis labóribus, tandem plenus diérum, proiectaque aetatis, annum agens septuagésimum tertium, octavo Kaléndas Novembbris, anno salutis septuagesimo décimo quinto, obdormivit in Dómino. Cujus mors quam-

plurimis est nobilitate miraculis. Multi enim a variis languoribus detenti, ejus intercessione pristinam salutem adepti sunt. Inter quae illud est mirabile, quod mulier quae devotione ergo monachis monasterii (quod ex cellula sancti viri munificentia regia erectum est) inserviebat, ob zelotypiam viri ex altissimo loco praecipitata, incolumis, et illæsa evaserit, magnificans Deum, qui gloriósus est in Sanctis suis. Unde factum est, ut recepta ex Mauris inclita civitas Segoviensis, et post multa temporum curricula quasi jure postlimini in cathedralem restituta, sub Callixto Secundo, anno Domini millésimo centésimo vigésimo tertio, eum Titularem sibi asciverit, de tantisque Patróno gloriétur. Cujus auspiciis ingentia a Dómino quotidie percépit beneficia, quem decet glória et impérium in saecula saeculorum. Amen.

ii. Consolabitur Dóminus servum suum, et ponet desértum ejus quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Dómini. \* Gaudium et lætitia iavenietur in ea, gratiarum actio, et vox laudis. v. Lætabitur deserta, et in via: et exultabit solitudo, et floribet quasi lilium. Gaudium. Glória Patri. Gaudium.

In tertio Nocturno.

Aña. Dómine, iste Sanctus habitabit in tabernáculo tuo, et requiéscet in monte sancto tuo, Psalmi de Communi.

Aña. Desiderium cordis ejus tribuisti ei: posuisti in capite ejus corónam de lápide pretioso.

Aña. Innocens manibus, et mundo corde ascendet in montem Dómini: stabit in loco sancto ejus.

v. Lex Dei ejus in corde ipsius. R. Et non supplantabuntur gressus ejus.

Lectio sancti Evangélii secundum Matthæum.

Lectio viij. Cap. 19.

In illo tempore: dixit Petrus ad Jesum: Ecce nos reliquimus Totum Hisp.

ómnia, et secuti sumus te: quid ergo erit nobis? Et réliqua. Homilia sancti Bernardi Abbatis.

*Decl. de Evang. hujus verbis.*

Abitura, verba lectiōnis hujus ea esse, de quibus ad immortalem Sponsum a finibus terræ clamat Ecclesia: Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras. Haec nempo sunt verba, quæ contémptum mundi in universo mundo et voluntariam persuasere hominibus paupertatem. Haec sunt, quæ monachis claustra replent, deserta anachorétis. Haec, inquam, sunt verba, quæ Egyptum spoliavit, et optimæ quæque ejus vasa diripiunt. Hic sermo vivus et efficax, convértens animas felici emulatiōne sanctitatis, et veritatis promissiōne fideli.

R. Euge serve bone, et fidélis, quia super pauca fuisti fidélis, supra multa te constituam: \* Intra in gaudium Dómini tui. v. Dómine, quinque talénta tradisti mihi: ecce alia quinque superlucratus sum. Intra.

Lectio viij.

NAM et mundus transit, et concupiscentia ejus, et relinqueremus haec magis expedit quam relinquemus. Ecce, inquit, nos reliquimus ómnia, et secuti sumus te. Nimisrum, quia exultavimus ut gigas ad currēndam viam; nec currēndem sequi pôterem oneratus. Sed neque inutilis committimmo pro eo, qui super ómnem est, ómnia reliquisse. Nam et simul cum eo donantur ómnia, et ubi apprehenderis eum, erit unus ipse ómnia in ómnibus, qui pro ipso ómnia reliquerunt. Ómnia sane dixerim, non tantum possessiones, sed et cupiditatem, et eas maxime. Plus enim concupiscentia mundi, quam substânia nocet.

i. Vos, qui reliquistis ómnia, et secuti estis me, \* Centuplum accipietis, et vitam æternam possidētis. v. Cum séderit Filius hominis in sede majestatis

suæ, omnes qui reliqueritis patrem. aut matrem, aut agros propter eum. Céntuplum. Glória Patri. Céntuplum.

Lectio ix. de SS. MM. Chrysantho et Daria, et eorum Com. in Laud. ut in Brev.

Cum autem transfertur, et ubi est Patronus, dicitur sequens

### Lectio ix.

**A**cr ergo, qui relinqueret univer- vèrsa dispónis, te quoque inter relinquenda narrare memento; imo vero maxime, et principaliiter abnega temetipsum, si deliberas sequi eum, qui exinanivit propter te semetipsum. Pone gravissimam sacerdinam, pone asinariam molam, terram molem. Pone illa quinque, non hominum plane juga, sed boum, quæ tibi insipienter emisti; aliòquin sequi sponsum, et venire ad nuptias spirituales, quinaria hac pressus et oppresus corporis sensualitate, non poteris: sed etsi novissime veneris, et pulsaveris, minime profecto aperiétur tibi.

Te Deum laudamus.

### AD LAUDES, et per Horas, Añm.

1. Dicite Fructo, quóniam bene fructum adinventionum suarum cōmedet. Psalmi de Dominica.

2. Date ei de fructu manuum suarum, et laudent eum in portis opera ejus.

3. In terra deserta, et invia appáruit mihi Dóminus, ut vidérem virtutem suam, et gloriam suam.

4. Pinguéscent speciosa deserti, et húmiles corde benedícent Dómino.

5. Beneplácitum fuit Dómino in servo suo Fructo, et exaltávit mansuetum in salutem.

(capitulum. Eccli. 48.

**D**IRECTUS Deo, et hominibus, cuius memoria in benedictione est: similem illum fecit in gloria Sanctorum, et magnificavit eum in timore inimicorum.

rum, et in verbis suis monstra placavit.

### Hymnus.

**J**AM plenus annis, próximus

Vite fugacis ultimo,  
SOLVI caténis cōporis,  
Et esse cum Christo cupit.  
M atúrus ævo præcœs  
Offérre fructus appetit,  
Deoque grates reddere,  
Ut terra cultori suo.

O Fructe, flos, et arboris  
Propago secundissima!  
Cujus sub umbra civitas  
Segoviensis récubat.  
Tuis obumbris civibus,  
Ut absit aestus criminis:  
Illisque ut afflet impetra  
Cœlestis aura Pneumatis.  
Glória tibi, Dómine,  
Fœcundæ fructus Virginis,  
Qui ligni vitæ fructibus  
Beatum Fructum réfici.

Amen.

v. Justum deduxit Dóminus per vias rectas. R. Et ostendit illi regnum Dei.

Ad Benedictus. Añm.

O beata Fructe, dulcis patrōe,  
advocate fidélis! Tu glória Fœclésie, lœtitia civitatis, honorificentia populi nostri: vere fructus terræ, quam visitavít óriens ex alto.

### Oratio.

**A**desto, Dómine, populo tuo.  
A ut beati Fructi Confessoris  
tui mérita præclaræ suscipiens,  
ad impestrādam misericordiam  
tuam semper ejus patrocinium  
adjuvavéatur. Per Dóminum.

Ad Tertiam. Añm.

Date ei.

Capit. Diléctus, ut supra.  
R. br. Amávit, de Communi.

Ad Sextam. Añm.

In terra deserta.

Capitulum. Eccli. 48.

**I**n fide, et lenitatem ipsius sanctum fecit illum Dóminus, et ostendit illi gloriam suam, et dedit illi coram præcepta, et legem vitæ et disciplinæ.

R. br. Os justi.

Ad Nonam. Añm  
Beneplácitum fuit.

Capitulum. *Sap. 10.*

**C**USTODIVIT eum Dóminus ab inimicis, et a seductóribus tutávit ihum, et certámen forte dedit ei, ut vñceret et sciret, quóniam ómnium poténtior est sapiéntia.

R. br. Lex Dei ejus.

In ij. Vesp. omnia ut in j.

Ad Magnificat. Aña.

Hódie Fructus, sárcina carnis depósita, cœlum lætus ascéndit. Hódie fortis athléta, victo munndo, comitántibus Angelis coronañatur. Hódie fidélis servus talénta sibi crèdita duplicita repórtans, in glóriam Dómini sui gaudens intróducitur, alleluia.

## DIE XXIX. OCTOBRIS.

In Festo S. Narcissi, Episcopi et Martyris.

Duplex.

Omnia de Communi unius Mart., præter seq.

Oratio.

**D**eus, qui beátum Narcíssum, Mártyrem tuum atque Pontíficem, illústri láurea decorásti, ejusque corpus admirabili integritaté clarificas: concéde propítius: ut, ejus deprecatione, incorrupta gáudia felicitatis æternæ consequámur. Per Dóminum nostrum.

In primo Nocturno.

De libro Jósue.

Lectio j. *Cap. 2.*

**M**isit igitur Jósue filius Nun de Setim duos viros exploratóres in abscondito, et dixit eis: Ite, et consideráte terram, urbémque Jéricho. Qui pérgentes ingréssei sunt domum mulieris meretrīcis, nōmíne Rahab, et quievérunt apud eam. Nuntiatumque est regi Jéricho, et dictum: Ecce viri ingréssei sunt huc per noctem de fíliis Israel, ut explorárent terram. Misítque rex Jéricho ad Rahab dicens: Educ viros qui venérunt ad te, et ingréssei sunt domum tuam: exploratóres quippe sunt, et omnem terram consideráre venérunt. Tollénsque mulier viros, abscondit, et ait: Fátor, vené-

runt ad me, sed nesciébam unde essent: cumque porta clauderé tur in ténebris, et illi páriter exiérunt, nescio quo abiérunt; persequímini cito, et comprehendétis eos.

R. Exploratóres evangélicos, Narcíssum et Felicem, Afra métrix hospitio excépit, \* Et Dei ministros a paganórum insidiis liberavit. v. Felix muller, quæ bonum opus operata est. Et Dei ministros.

Lectio ij.

**I**PSA autem fecit ascéndere viros in solárium domus suæ, oportuítque eos stípula lini, quæ ibi erat. Hi autem, qui missi fuerant, secúti sunt eos per viam quæ dicit ad vadum Jordánis: illisque egréssis statim porta clausa est. Necdum obdormferant qui latébant, et ecce muller ascéndit ad eos, et ait: Novi quod Dóminus tradiderit vobis terram: étenim irruit in nos terror vester, et elanguérunt omnes habitatores terræ. Audívimus quod siccáverit Dóminus aquas maris Rubri ad vestrum intróitum, quando egréssii estis ex Ægypto: et quæ feceritis duobus Amorræórum régibus, qui erant trans Jordánum, Sehon et Og, quos interfecistis.

R. Abjécta ad Narcíssi pedes Afra, dixit: Obseoro te, Dómine, \* Ut me fácias mundéri a peccatis meis. i. Beata est fides tua, o muller! faciémus in te misericordiam, et veritatem. Ut.

Lectio iii.

**E**rébus audientes pertimuitus, et elánguit cor nostrum, nec remansit in nobis spíritus ad intróitum vestrum: Dóminus enim Deus vester ipse est Deus in cœlo sursum, et in terra déorsum. Nunc ergo juráte mihi per Dóminum, ut quomodo ego misericordiam feci vobis- cum, ita et vos faciatis cum domo patris mei, detisque mihi verum signum, ut salvétis patrem meum et matrem, fratres ac sorores meas, et ómnia quæ

illorum sunt, et eruatis animas nostras a morte. Qui respondērunt ei: Anima nostra sit pro vobis in mortem, si tamen non proditoris nos. Quumque tradiderit nobis Dominus terram, faciemus in te misericordiam, et veritatem. Demisit ergo eos per funem de fenestra: domus enim ejus hærabat muro.

v. Narcissus Episcopus tribus vulnēribus feliciter occubuit, \* In confessione sanctissime Trinitatis. v. Hic est bonus Pastor, qui animam suam dedit pro omnibus suis. In. Gloria Patri. In. In secundo Nocturno.

## Lectio iv.

*Ex Brev. Gerundensi, Aug., et aliis monumentis.*

SANCTISSIMUS pater, et Episcopus noster Narcissus, quo tempore servébat Diocletiani persecutiō, in Rhétiam provinciam, divino móniū, cum Felice diácono suo profectus, Augústam Vindelicórum appulit. Quo cum pervenisset, ad Afræ domiciliū divérit. Afra vero, etsi mētrix, comperto tamen eum esse Christianórum Episcopum, Dei spíritu commota, resipuit, et ad illius pedes se abjécit. Bono autem animo esse jussa, cum Narcisso, et Felice in oratiōne pernoctávit. Circa autem noctis gallicinum, cum lumen candilæ extinctum esset, orante Narcisso, lux e cœlo delapsa diversorium occupavít. Orto jam sole, Narcissum et Felicem occultávit Afra, et indagatōres ab infideli bus missos elūsīt. Pulso postea inde dæmone, qui semel iterumque se vidéndum præbuerat, multa patrata sunt a Narcisso miracula, quibus Afram, et ejus ancillas, Dignam, Eunómiā, et Eutropiam, Iuliariumque ejus matrem ad fidem convérbit, et salutari aqua perfudit. A. Honestum fecit.

## Lectio v.

In ea urbe aliquandiu cum Felice commoratus Narcissus multos ad christiānam religiō-

nem alléxit, et consecrata in Dei cultum Hilariam domo, et Iony-  
sio, antea Zózimo, Afræ aváculo, ad sacerdótium evēcō, et Episcopo creāto, post novem menses, in excoléndis finib⁹ ammis consūptos, revērsus est Gerúndam, atque ibi, tamquam in legítimo solo, integrum triennium pósuit in amplificanda Christi fide. Quo ex labore collégit uberrimos fructus. Sed cum adhuc eo tempore Diocletiani crudélitas ubique terrarum in Ecclesiā savíret, sanctissimus Pónifex, dum Sacris operarētur, gráviter in gátture, bámero, ac sura vulneratus, martyrii palmam obtinuit, quarto Kalendas Novembrib⁹, anno circiter ducentésimo nonagésimo séptimo.

## vii. Desiderium animæ.

## Lectio vi.

EJUS corpus, a Christianis subdūctum, in eodem templo, ubi passus ipse est, religiose asservatur, quod olim sancta Maria extra muros dicebatur, postea vero in honorem sancti Felicis martyris Africani dicatum est. Cláruit multis miraculis, præsertim prodigiosa quadam integritate, ad hodierū usque diem, rubescente etiam nunc cires talum eo crux, qui e vulnera desfluit. Fuit etiam illud celeberrimum, quando sub Petro Arragónie rege, capta per Philippum, Gallorū regem, Gerúnda, emissā sunt divinitus ex Narcissi tumulo ultricium muscarum examina, quæ mortiferis aculeis, edita ingenti strage, violati per summum nefas templi ac sepulchri vindices extitère.

## viii. Stola jucunditatis.

## In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

## Lectio vii. Cap. 12.

In illo tempore: Dixit Jesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis, nisi granum freumenti cadens in terram mo-

**tuum sacerit, ipsum solum manet. Et reliqua.**

**Homilia sancti Joannis Chrysostomi.**

**Hom. 65. in Joannem.**

**Q**uid signat granum frumenti, nisi cadens mortuum fuerit? De cruce liberatur, ne perturbarentur. Cum gentiles accesserunt, tunc mortuum esse, hoc, inquit, maxime populos adducet, et mei augabit præcolum. Inde cum non ita verbis persuadere, rerum experientia id aggreditur, inquiens, hoc in frumento contingere, ut mortuum majorem fructum asserset. Quod in seminibus hoc evenerit, multo magis in me. Sed non intellexerunt discipuli, quid dicaret; ideo frequenter idem repetit Evangelista, excusans quod postmodum fuderint.

**R. Corona aurea.**

Lectio viii.

**T**ALIS, de resurrectione disputans, rationem Paulus attulit. Quam igitur habebunt execrationem, qui resurrecti non credunt, cum in seminibus et plantis quotidie hoc videamus, ac etiam in nostro genere? Primum enim corrumpi semen opertet, inde fieri generationem. Omnis autem, cum Deus aliquid facit, nulla opus est ratione. Quomodo nos ex nibilo fecit? Hoe ad Christianos dico, qui se dicunt credere Scripturam. Ego autem et aliud dicam ab humanis rationibus. Alii malitiam, alii virtutem sectantur: sed malitia sectatorum multi feliciter in ultimam pervenerunt senectutem, virtutis autem e contra.

**R. Hic est vere.**

Lectio ix.

**Q**uomodo ergo pro meritis unusquisque accipiet?

Quando? Certe, inquiunt, sed corpora non resturgent. Nonne audiunt Paulum dicentem: Opertet autem corruptibile hoc induere incorruptionem? Neque animam intelligit, quippe que-

non corrumpitur, et resurrectio de mortuo dicitur: Cœdicit autem corpus. Quare vero corporis resurrectionem negas? An non possibilis Deo est? Quod dicere, summam amētiā est. An non decet? Quāmōbrem? Ut corruptibile, quod et labōris est et mortis particeps, in premiis communīcet.

**T**e Deum laudamus.

Ad Benedictus, Aña.

**V**enerabilis Pontifex Narcissus, post laudabilem Africā conversionem, ad Hispaniam profectus, Gerundam rediit, ubi ad martyrii palmam feliciter pervenit.

**DOM. ALIQUA NOVEMBRIS.**

Festum Patrocinii B. M. V.

Duplex majus.

Omnia ut in fine Brev.

**DIE III. NOVEMBRIS.**

In Festo SS. Innumerabilium Martyrum Cæsaraugust.

Duplex.

Omnia de Communi plurimi Mart., præter seq.

Oratio.

**R**espice, quæsumus, Domine, familiam tuam, et praesta; ut sanctorum innumerabilium Martyrum intercessione munta, ab omni sit culpa defensa. Per Dominum.

Commemorat. Octav. omnium Sanctorum.

In j. Nocturno Lectiones. Itatres, Debitores, de Com. In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**I**NNUMERABILIS Martyres Cæsaraugustani eo tempore passi sunt, quo impius Daciānus a Diocletiano et Maximiāno Imperatoribus in Hispaniam missus est, ut christianum nomen deliceret. Qui Cæsaraugustam urbem ingrediens, tyrannicum edictum promulgari jubet, ne quis Jesum cöleret: qui vero contra jussa saceret, gravi supplicio plecteretur R. Sancti tui.

Lectio v.

**C**um nec minis, nec suppliciis mentes Christianorum a veri-

Dei cultu avértere posset Daciá-nus, jubet Christiános omnes ab urbe expelli, ut eos ex occultiis locis subito prosiliéntes armatōrum cūnei trucidarent. Facto præcónio, sacer omnis Christia-nórum convénitus ovánter exsílīum ampléctitur, longe secum mélius agi putans, si in ferárum recés-sibus, quam inter idóla vana cum impiis hominibus habitáret. Progrediénti dénique utriúsque sexus innúmera turba, ab in-quis satellitibus trucidata est. Verum nondum sanguine Chri-stianórum exsaturátus Præses, jubet jacéntium cōpora in unum cōgeri.

R. Vérbera carnificum.

Lectio vij.

**E**t ut tamquam criminosi pu-níri videréntur, omnes diver-sorum scélérum reos, qui in cácerum ergástulis tenebántur, intérfici jussit, et illórum cō-pora Christianórum corpóribus congésta aggregári, et ómnia simul ignib⁹ cremari. Sed divi-no nutu sic separáta sunt, ut Mártyrum cíneres, velut frumenti cándida massa, in portiúnculas conglobati fúerint: aliis vento spargéndis remanéntibus. Visunturque hodie Mártyrum cándidi globi nitorem sanguíneum sa-crárum victimárum apérte de-monstrantes.

R. Tamquam aurum.

In iii. Noct. Homilia in Evang. Hæc mando vobis, ut in Festo SS. Apost. Simonis et Judæ, die xxviiij. Octobris.

In Laudib⁹ fit Commemorat. Octavæ.

Vesperæ a Capitulo de seq. Commem. præc. Oct. omnium SS. ac SS. Vitalis et Agricolæ Mart. ut in Brev. sed v. Exaltent justi in conspéctu Dei. R. Et delecténtur in latitia.

DIE XV. NOVEMBRIS.

In Festo S. Eugenii Martyris, Archiep. Toletani et Patroni.

Duplex.

Omnia de Communi unius Mart. præter seq.

### Oratio.

**D**eus, qui præséntem diem beati Eugenii, Mártyris tui atque Pontificis, martyrio consecrasti: præsta propitius; ut cujus annua celebritate lætamur, ejus méritis, donum tuæ gratiæ conseqamur. Per Dóminum.

In j. Nocturno Lectiones, A Miléto, de Communi.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

*Ex Brev. Mart. et Hist. antiqua et vita Gerardi Abb. Brondoniensis, in qua multa dicantur de miraculis S. Eugenii. Habetar apud Sariam, t. 5.*

**E**n discípulus, primus Toletanus Episcopus fuit. Qui Dionysio magistro suo ad Galliam erudiéndam relicto, ipse ad Hispaniam Evangeliū luce illustrandam profectus, in Intima provínciæ delatus, Tolétum venit: ubi plúrimos filios Iesu Christo pérperit, parénsque Ecclesiæ Tolétanæ, atque institutor fuit. Quam Ecclesiā a se fundatam, ut magis stabiliret, et commanidicatis consiliis amplificaret, ad Dionysium rediit in Galliam. Quo tempore Domitiano Imperatóre secundam in Christiános persecutiōnem movente, a Sisiani præfecti satellitibus comprehensus, ad Disolum (quod oppidum non longe a Lutétia Parisiórum abest) de fide sua interrogatus, Christum verum et solum Deum se pia mente cōlere magna libertate proféssus est. Quia in confessiōne ab impietatis misericordia gladio percussus, martyrio coronat̄ decimo séptimo Kalendas Decembri.

R. Honéstum fecit.

Lectio v.

**C**orpus Eugenii, ne a Chri-stiánis honore afficerétur, in lacum Marcásium, ei loco pro-pinquum ubi occisus est. a Gentilibus projectum, multis sǽculis latuit: donec bestias Dionysius Areopagita Hieréb-dum, quendam virum nóbilem,

gravi morbo oppr̄essum , per quiétem admónuit , ut fratris sui ac discípuli Eugénii corpus ex Marcasio lacu , ubi adhuc jacébat , extractum honésto loco collocáret . Sanitati restitutus Hieróldus , conféstim divína jus- sa exequitur : in ignóbili loco nóbile corpus invénit , integrum prorsus atque incorruptum : in Diolo 6ppido magnifice cónudit , ubi étiam templum hac de causa consecratum est . Inde novo item miráculo in Ecclésiam sancti Dionysii ad Lutétiam Parisiórum póstea translatum est .

¶ Desidérium ánimæ .

Lectio vj.

**N**AM cum pópuli ex Diolo sp̄appa , Dei placándi causa , ad ædem divi Dionysii aliquándo profecti essent , corpúscles Eugénii magna veneratione secum detulíssent , ut eo vidélicet deprecatóre cōmpotes voti a Deo fierent , atque , omni re divína confécta , domum redire , et sacratissimas Eugénii reliquias reférre vellent , divinitus factum est , ut immobiles consistereat , nullaque vi de loco , ubi erant , dimovéri possent . Quocirca pro compérto hábitum est , Dei esse voluntátem , ut tunc quidem Eugénii corpus in eo potissimum templo hono- raréetur , ubi Dionysii corpus jacébat . Itaque Diolénsibus de amíssō thesáuro mœrōre afféctis , mónochii cœnobii sancti Dionysii , pro Dei munere læti , facile corpus Eugénii movérunt , et in sacélio parato honorifice collocá- runt : ubi claríssimis célebre signis , magna finitímorum pulórum religióne tamdiu cultum est , quoúsque : singulári Dei be- neficio , Ecclésiae Toletánæ , quam ipse fundáverat , et primus Epí- scopus réxerat , post mille quin- géntos . ferme annos redditum est .

¶ Stola jucunditatis .

In iii. Nocturno Homilia in Evangelium , Nisi granum , ut supra .

DIE XVI. NOVEMBRIS.  
In Festo S. Gertrudis , Virg.  
Duplex ij. classis.  
Ad Vesperas , Anno .

1. In corde Gertrudis invenié-  
tis me , dicit Dóminus ; complá-  
cuit sibi in illa Ánima mea . Ps.  
de Comm. Virg.

2. Sanctissima Christi sponsa  
dilécto suo júgiter adhærébat :  
et unus cum illo spíritus erat .

3. Quam pulchra es , Gertrudis , et quam decóra in delíciis :  
in qua jucundam sibi Deus habi-  
tationem præparávit !

4. Vivo autem , jam non ego .  
vivit vero in me Christus : ego  
enim stigmata Dómini Jesu in  
corde meo porto .

5. Ardentissimo animárum  
zelo testuábat , et omnes in vi-  
scéribus Jesu Christi cupiébat .

Capitulum . Cant. 3.

**I**NVENTI , quem díligit ánima  
mea , tenui eum , nec dimittam , donec introducam illum  
in domum matris meæ , et in  
cubiculum genitricis meæ .

Hymnus .

**G**ERTRUDIS , arca Núminis ,  
Sponsóque juncta Vírginum ,  
Da nuptialis pángere  
Castos amóres fœderis .  
Quadríma Christo nubilis ,  
In claustra prompte cónvo-  
lans ,

Spretóque nutrícis sinu ,  
Sponsi requíris óscula .

Candéntis instar lilií

Odore mulces sídera ,

Et virginálí Cœlitum

Regem decóre pértrahis .

Qui vivit in sinu Patris ,

Cinctus perenni glória ,

Amánte , ut sponsus , tua

Recúmbit inter ubera .

Amóre Christum vúlneras ;

Hic te vicíssim vúlnerat ,

Tuóque cordi própria

Indrit alte stigmata .

O singuláris cháritas ,

Et mira commutatio !

Hic corde respirat tuo ,

Tu vivis hujus spíritu .

Te , Sponse Jesu , Vírginum

Beata laudent agmina ,

Patri , simul Paráclito,  
Par sit per ævum glória.

Amen.

¶. Spécie tua.

Ad Magnificat , Aña.

Egredimini, et videte, filii Sion,  
Gertrudem in diadémate , quo  
coronavit illam Christus in die  
desponsationis illius , et in die  
laetitiae cordis ejus.

Oratio.

D<sup>omi</sup>nus , qui in corde beatae Ger-  
trudis , Virginis tuæ , jucundam  
tibi habitacionem preparasti : ejus méritis , et intercessio-  
ne , cordis nostri inaculas cle-  
ménter absterge ; ut digna divinae  
majestatis tuæ habitatio effici  
mereatur. Per Dóminum.

Ad Matutinum , Invitatorium  
de Communi Virg.

Hymnus.

M<sup>ir</sup>ra nocturnis , modulante  
lingua ,  
Gessi Gertrudis celebrémus ho-  
ris ,  
Quæ , sacris instans precibus ,  
perégit

Témpora noctis.

Ilius votis Deus obsecundans ,  
Mox repentina pluvias prosdan-  
dit ,  
Moxque suspénsos grávidis céret

Núribus imbres.

Arva jamdudum glacie rigé-  
bant ,  
Corde cum mæsto miserans co-  
lonois ,

Férvidis virgo lacrymis resolvit  
Frígora brumæ.

Ne seges largo vitiétur imbre ,  
Séduis cœlum precibus seré-  
nat ,  
Et graves læsi gemebunda pla-  
cat

Núminis iras.

Igneis mentes pénétrat sagittis ,  
Lánguidis confert animis medé-  
lam ,

Alque succéndit scelerata castis  
Pectora flammis.

Virginum Sponsum , Superá-  
mque Regem ,

Virginum sanctæ célébrent cho-  
ræ ,

Et sacram supplex Tríadem per  
ævum

Orbis adscr. Amen.

In primo Nocturno.

Aña. C<sup>on</sup>trádis virgo quinquén-  
nis in sacra religiónis horto ,  
velut candens lilium , plantata .  
énnium virtutum splendore  
refulxit.

Aña. Ad sacrum beati Benedicti  
Ordinem divinitas -vocata est ,  
ut quæ Spíritus sancti donis re-  
pléuda erat , Patriarcham énni-  
um justorum spíritu plenum  
sibi imitandum propóneret.

Aña. Factum est cor ejus tan-  
quam cera igne mollita , cui  
Christus divinitatis suæ sigillum  
impræssit. ¶. Spécie.

De Canticis Canticorum.

Lectio i. Cap. 1.

E<sup>go</sup> flos campi , et lilium con-  
vallium. Sicut lilium inter  
spinæ , sic amica mea inter  
filias. Sicut malus inter ligna  
silvârum , sic dilectus meus inter  
filios. Sub umbra illius , quem  
desideráveram , sedi , et fractus  
ejus dulcis gáttori meo. Introdé-  
xit me in cellam vinariam , ordi-  
navit in me charitatem. Facite  
me floribus , stipate me malis ,  
quia amore längeo.

¶. In charitate perpétua dilexit  
Gertrudem Dóminus ; ideo at-  
traxit eam ab infantia , et duxit  
in solitudinem : \*Et locutus est  
ad cor ejus. †. Sponsavite eam sibi  
in sempiternum in fide , et in  
misericordia. Et.

Lectio ii. Cap. 8.

Q<sup>ui</sup> mihi det te fratrem meum  
ut sugentem ubera matris meæ ,  
ut invéniam te foris , et deducan-  
te te , et jam me nemo despiciat \* Apprehéndam te , et ducam  
in domum matris meæ : ibi me  
docébis , et dabo tibi poculum ex  
vino condito , et mustum malum  
granatorum meorum. Læva  
ejus sub capite meo , et dextera  
illius amplexabitur me. Adjáro  
vos , filie Jerusalém , ne susci-  
tétis , neque evigilare faciatis di-  
nictam , donec ipsa velit. Que  
est ista quæ ascéndit de deserto

dilectionis affluens, innixa super dilectum suum?

R. Gertrudis conversa ad Sponsum suum, dicébat: \* Mibi adhærere tibi soli, dilectio mihi, bonum est. Tunc Dóminus inclinatus circumpletebatur eam, dicens: Et mihi a thærere tibi semper suave est, dilecta mea. Mihi.

## Lectio iii.

**P**onit me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum: quia fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio: lampades ejus lampades ignis, atque flammarum. Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, nec Iudea obruerunt illam: si déderit homo omnem substanciam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.